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PROCES – VERBAL NR.216 

încheiat astăzi, 28 noiembrie 2022, 
în şedinţa ordinară a Consiliului Judeţean Argeş 

 
        La orele 15.00, domnul Ion Mînzînă, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Argeş a deschis lucrările şedinţei ordinare care s-a desfășurat fizic dar și prin 
mijloace electronice (on-line). La această ședință au participat 32 de consilieri 
județeni, dintre care 15 au fost prezenți fizic și 17 (Emilian David, Bogdan-
Angelin David, Valentin Ion Deaconescu, Valentin-Viorel Enache, Dumitru 
Grecu, Ion Iana, Marius-Bogdan Ivan, Diana-Elena Lupaș, Cătălin-Viorel 
Mîndroc, Eugen Nae, Elena-Cristina Popa, Florentin-Marius Popa, Narcis-Ionuț 
Sofianu, Stelian Stana, Alexadru-Mihai Ștefan, Nicolae Tudose, Liliana Maria 
Turturoiu) conectați pe platforma pusă la dispoziție de către Consiliul Județean 
Argeș, fiind absent domnul consilier județean Cosmin-Constantin Ghiță,  deci 
şedinţa este statutară. 

      La şedinţă a participat de drept dl Ionel Voica, Secretarul General al 
Judeţului Argeş şi din partea aparatului de specialitate al consiliului judeţean: 
dna Alisa Simona Ciobanu, director executiv Direcţia Juridică Administraţie 
Publică Locală, dna Carmen Mocanu, director executiv Direcția Economică, dna 
Roxana Stoenescu, director executiv Direcția Cultură, Turism și Tineret, dl 
Sorin Ivașcu, director executiv Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare 
Internațională, dl Stoicea Alin, director Direcția Tehnică. 

Menționăm că doamna consilier județean Maria-Liliana Turturoiu s-a 
conectat începând cu punctul nr. 14 de pe ordinea de zi – Hotărârea nr. 331.  

La începutul ședinței au anunțat că se vor abține și nu vor participa la vot 
ca urmare a faptului că au un interes personal în problema supusă dezbaterii – 
doamna Elena Cristina Popa și domnii Mihail Dorin Bărbuceanu, Valentin 
Viorel Enache, Marius Bogdan Ivan și Marius Pîrvu, la punctul nr. 17 - 
Hotărârea nr. 334. 
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Dl Președinte Ion Mînzînă – Bună ziua, stimați colegi, dați-mi voie să încep prin 
a face prezența. Mînzînă Ion prezent, dl Bughiu Adrian Dumitru?  

Dl vicepreședinte Adrian-Dumitru Bughiu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Nicolaescu Marius Florinel? 

Dl vicepreședinte Marius-Florinel Nicolaescu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Bălan Iosif Bogdan? 

Dl consilier județean Iosif Bogdan Bălan – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Bărbuceanu Mihail Dorin? 

Dl consilier județean Mihail Dorin Bărbuceanu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl David Bogdan Angelin ?  

Dl consilier județean Bogdan Angelin David – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl David Emilian? 

Dl consilier județean Emilian David -  Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Deaconescu Valentin Ion?  

Dl consilier județean Valentin Ion Deaconescu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Enache Valentin-Viorel ? 

Dl consilier județean Valentin –Viorel Enache – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Dumitru Grecu?  

Dl consilier județean Grecu Dumitru – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă -  Dl Iacșa Aurel ? 

Dl consilier județean Aurel Iacșa -  Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Iana Ion ? 

Dl consilier județean Ion Iana – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Ilie Ion? 

Dl consilier județean Ion Ilie – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dna  Ionescu Marilena Steluța?  
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Dna consilier județean Marilena Steluta Ionescu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dna Ioniță Marina Monalisa! 

Dna consilier județean Marina Monalisa Ioniță – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Istrate Ion ? 

Dl consilier județean Ion Istrate -  Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Ivan Marius-Bogdan?  

Dl consilier județean Marius-Bogdan Ivan -  Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Lupaș Diana – Elena ? 

Dna consilier județean Diana –Elena Lupaș - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Mîndroc Cătălin-Viorel?   

Dl consilier județean Cătălin-Viorel Mîndroc  - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Nae Eugen? 

Dl consilier județean Eugen Nae – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Negoescu - Frântură Vasile?   

Dl consilier județean Vasile Negoescu - Frântură  - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă –  Dna Nițoiu Ramona - Corina ? 

Dna consilier județean Ramona Corina Nițoiu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dna Nicolescu Nicoleta Tatiana ? 

Dna consilier județean Nicoleta Tatiana Nicolescu– Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl  Pîrvu Marius ? 

Dl consilier județean Marius Pîrvu - Prezent!  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Popa Elena Cristina ? 

Dna consilier județean Elena Cristina Popa – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Popa Florentin-Marius? 

Dl consilier județean Florentin-Marius Popa – Prezent! 
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Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Sofianu Narcis Ionuț ?  

Dl consilier județean Narcis Ionut Sofianu  - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Stana Stelian? 

Dl consilier județean  Stelian Stana – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Ștefan Alexandru-Mihai ?  

Dl consilier județean Alexandru Mihai Ștefan – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Tică Manuel ?  

Dl consilier județean Manuel Tică – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Tudose Nicolae?  

Dl consilier județean Nicolae Tudose – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Turturoiu Liliana Maria ? 

Dna consilier județean Turturoiu Liliana Maria – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Zidaru Cristian- George! 

Dl consilier județean Cristian –George Zidaru – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Stimați colegi, ați luat la cunoștință de proiectul 
ordinii de zi a ședinței noastre de astăzi, vin cu rugămintea să introducem un 
punct nou pe ordinea de zi, punctul 20, Proiect de hotărâre privind aprobarea 
proiectului ”Achiziție de Echipamente și materiale destinate reducerii 
riscului de infecții nosocomiale”, a cheltuielilor legate de proiect și a 
Acordului de parteneriat încheiat între Unitatea Administrativ-Teritorială 
Județul Argeș și Spitalul Judeţean de Urgenţă Pitești, în vederea depunerii 
acestuia spre finanțare în cadrul Planului Național de Redresare și 
Reziliență, Pilon V, Componenta 12. Sănătate. Dacă sunteți de acord cu 
ordinea de zi,  plus acest punct 20? Voturi împotrivă? Abțineri ? Vă mulțumesc.  
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-I- 

 

          Trecându-se la punctul I al ordinii de zi - Procesul - verbal al şedinţei 
extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 21.10.2022. 

      Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

Vă mulțumesc! 
      Procesul verbal mai sus menţionat a fost votat în unanimitate.   

   

- II  - 

 
       Trecându-se la punctul II al ordinii de zi – Procesul - verbal al şedinţei 
ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 27.10.2022.  

         Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

Vă mulțumesc! 
      Procesul verbal mai sus menţionat a fost votat în unanimitate.   

 
 
 

- III  - 

 
      Trecându-se la punctul III al ordinii de zi – Procesul - verbal al şedinţei 
extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş cu convocare de îndată din data de 
02.11.2022 

      Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

Vă mulțumesc! 
      Procesul verbal mai sus menţionat a fost votat în unanimitate.   
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- IV  - 

 
      Trecându-se la punctul IV al ordinii de zi – Procesul - verbal al şedinţei 
extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 08.11.2022 

     Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

Vă mulțumesc! 
      Procesul verbal mai sus menţionat a fost votat în unanimitate.   

 

- V - 

 
     Trecându-se la punctul V al ordinii de zi – Procesul - verbal al şedinţei 
extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 15.11.2022. 

      Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

Vă mulțumesc! 
      Procesul verbal mai sus menţionat a fost votat în unanimitate                                    

 

- VI  - 

       Trecându-se la punctul VI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Statului de funcţii al Spitalului de Pneumoftiziologie Leordeni.  

Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 
 

  Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
  S-a adoptat Hotărârea nr. 323. 

 
 

- VII  - 

 
       Trecându-se la punctul VII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Spitalului de Recuperare 
Brădet. 
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Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 
 

  Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
  S-a adoptat Hotărârea nr. 324. 
                                  

- VIII  - 

 
       Trecându-se la punctul VIII al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Statului de funcţii al Spitalului de Psihiatrie ”Sf. Maria” Vedea. 

   Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

  Vă mulțumesc!          

   Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
   S-a adoptat Hotărârea nr. 325. 

 
 
 
 
 

- IX  - 

 
       Trecându-se la punctul IX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Statului de funcții al Căminului pentru Persoane Vârstnice Mozăceni.           

             Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

         Vă mulțumesc!          

   Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
         S-a adoptat Hotărârea nr. 326. 
 
 
 

- X  - 

 
     Trecându-se la punctul X al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind aprobarea 
Statului de funcţii al Teatrului ”Alexandru Davila” Pitești.    
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       Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

      Vă mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 327. 

 

- XI  - 

       Trecându-se la punctul XI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Statului de funcţii al Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.  

      Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?                

      Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 328. 

 
 
 

- XII  - 

       Trecându-se la punctul XII al ordinii de zi –  Proiect de hotărâre privind 
aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnicoeconomici actualizați și a 
devizului general actualizat - faza Studiu de Fezabilitate pentru obiectivul de 
investiții ”STAȚIE DE EPURARE APE UZATE ȘI REȚEA DE CANALIZARE 
MENAJERǍ” aferentǎ unitǎților medicale: Spitalul de Boli Cronice Cǎlinești, 
Unitatea de Asistențǎ Medico - Socialǎ Cǎlinesti, Centrul de Recuperare și 
Reabilitare Neuropsihiatricǎ Cǎlinești și Centrul de Permanențǎ Cǎlinești, din 
comuna Cǎlinești, județul Argeș, aprobat pentru finanțare prin Programul național 
de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de 
cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului    

     Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?                

      Vă mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 329. 
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- XIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XIII al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
dezmembrarea în două loturi a imobilului cu nr. cadastral 85308, înscris în Cartea 
Funciară Nr. 85308 Pitești 

 

          Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

 Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
       S-a adoptat Hotărârea nr. 330. 

 

 

 

- XIV  - 

 
       Trecându-se la punctul XIV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
trecerea din domeniul public în domeniul privat al judeţului Argeş a activului fix 
Chioșc, aflat în domeniul public al județului Argeș și în administrarea Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, în vederea scoaterii din 
funcţiune şi casării. 

       Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

 Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
       S-a adoptat Hotărârea nr. 331. 
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- XV  - 

 
      Trecându-se la punctul XV al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Comisiei de negociere în vederea achiziționării unor terenuri necesare 
amenajării unei parcări pentru Centrul de Transfuzie Sanguină Argeș.  

      Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

 Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
       S-a adoptat Hotărârea nr. 332. 

 
 

- XVI  - 

 
       Trecându-se la punctul XVI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea numărului de burse care se acordă elevilor din învăţământul 
preuniversitar special de stat din județul Argeș în semestrul al II-lea al anului 
școlar 2021/2022 și în perioada septembrie – decembrie 2022 (Modul 1 și 2 
aferente anului școlar 2022 - 2023).             

       Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

       Vă mulțumesc! 

      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 333. 

 

 

 

- XVII – 

       Trecându-se la punctul XVII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Protocolului de colaborare încheiat între Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Argeş şi Agenția Națională Antidrog 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Membrii ATOP nu participă la vot. Discuții ? 
Voturi împotrivă? Abțineri?  Vă mulțumesc! 
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Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 334. 

 

 

 

- XVIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XVIII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 115/28.04.2022 privind 
aprobarea cuantumului taxelor și tarifelor locale ce se vor aplica începând cu anul 
fiscal 2023.          

        Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?   

Vă mulțumesc! 
 
Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 

      S-a adoptat Hotărârea nr. 335. 

 
 
 
 
 

- XIX  - 

 
       Trecându-se la punctul XIX al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, pe anul 2022.      

      Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?   

      Vă mulțumesc! 

      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate.   
      S-a adoptat Hotărârea nr. 336. 
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- XX  - 

 
       Trecându-se la punctul XX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea proiectului ”Achiziție de Echipamente și materiale destinate reducerii 
riscului de infecții nosocomiale”, a cheltuielilor legate de proiect și a Acordului de 
parteneriat încheiat între Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Argeș și 
Spitalul Judeţean de Urgenţă Pitești, în vederea depunerii acestuia spre finanțare în 
cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilon V, Componenta 12. 
Sănătate.     
 
      Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?   
      Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 337. 

         

Stimați colegi, ședința noastră de astăzi a luat sfârșit. Vin cu amendamentul că 
mâine vă adresez rugămintea să participăm la o ședință de îndată, pentru că 
avem un punct important. Trebuie să ne grăbim pentru a depune proiecte, ca să 
aducem cât mai multe fonduri pentru județul Argeș. Vă mulțumesc pentru 
înțelegere și colaborare. Vă doresc o zi plăcută. 

  Ședinţa s-a încheiat la ora 15:30.   

 

 P R E Ş E D I N T E, 

Ion MÎNZÎNĂ 
 
 
 

                                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,  
                                                                                       
                                                                       Ionel VOICA 


